
  
เลขที่ข่าว        ปชส. 20/๒๕๖7                                                    
วันที่แถลงข่าว  19 มิถุนายน ๒๕๖7  
เรื่อง  กรมสรรพากรยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับค่าชดเชยที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้างกรณีถูกเลิกจ้าง 
.............................................................................................................................................................................. 

 คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2567 อนุมัติหลักการการปรับปรุงการยกเว้นภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับค่าชดเชยที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้างกรณีถูกเลิกจ้าง เพ่ือช่วยเหลือลูกจ้างที่เดือดร้อน
จากการถูกเลิกจ้างให้ได้รับการบรรเทาภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

  ดร.กุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า “กระทรวงการคลังโดยกรมสรรพากร
ตระหนักถึงภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของเงินค่าชดเชยที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้างกรณีถูกเลิกจ้าง จึงได้
เสนอร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร     
เพ่ือปรับปรุงการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับค่าชดเชยที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้างกรณีถูกเลิกจ้าง  
ให้สอดคล้องกันกับกฎหมายคุ้มครองแรงงานและสถานการณ์ปัจจุบันมากข้ึน โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

           ๑. ก าหนดให้ค่าชดเชยที่ลูกจ้างได้รับตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน หรือตาม
กฎหมายว่าด้วยแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ แต่ไม่รวมถึงค่าชดเชยที่ได้รับเพราะเหตุเกษียณอายุหรือสิ้นสุด
สัญญาจ้าง ทั้งนี้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกินค่าจ้างของการท างาน ๔๐๐ วันสุดท้าย แต่ไม่เกิน ๖๐๐,๐๐๐ บาท     
ได้รับยกเว้นไม่ต้องน าไปรวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เพ่ิมจากเดิมที่ค่าชดเชยส่วนที่ไม่เกินค่าจ้าง   
ของการท างาน 300 วันสุดท้าย และไม่เกิน 300,000 บาท ได้รับยกเว้นไม่ต้องน าไปรวมค านวณภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา 

           ๒. ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 

         อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวเพ่ิมเติมว่า “เมื่อกฎกระทรวงฯ มีผลใช้บังคับแล้ว หากผู้มีเงินได้ 
ได้ยื ่นแบบแสดงรายการภาษีและช าระภาษีส าหรับค่าชดเชยที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา     
ตามกฎกระทรวงฯ นี้ไปแล้ว สามารถยื่นปรับปรุงแบบแสดงรายการภาษีเพ่ือขอคืนภาษีได้ภายใน ๓ ปีนับแต่วันสุดท้าย
แห่งก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีดังกล่าว” 

หากมีข้อสงสัยสามารถสอบถามข้อมูลเพ่ิมเติมได้ที่ส านักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ     
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. ๑๑๖1 
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